北 開 局 開 計 第 ７ ２ 号

令和３年１２月２４日

北海道知事 鈴 木 直 道 殿

                                 国土交通省 北海道開発局長 橋 本  幸

                        （公印省略）

直轄事業の事業計画（北海道関連分）について

平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局直轄事業の令和３年度補正予算に関する事業計画のうち、北海道関連分について、

別紙のとおりお知らせいたします。

なお、事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ることを申し添えます。

（事務担当 開発計画課（地域連携推進スタッフ））

直轄事業の事業計画（北海道関係）

令和３年度 補正予算

令和３年１２月

北海道開発局

令和３年度 補正予算　北海道における事業計画　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河 川 関 係 18,154,460 4,306,757

道 路 関 係 17,475,000 3,658,000

農 業 関 係 22,560,000 4,092,715

水 産 関 係 5,807,000 1,515,783

合    計 63,996,460 13,573,255

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

河川関係

令和３年度補正 北海道における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）北海道開発事業費

（目）河川改修費 12,528,460 932,000 0 0 0 0 0 13,460,460 2,692,092

（一般河川改修事業）

石狩川下流

直轄管理延長 L=625.9km
掘削、築堤、護岸、樋門
IT関連、排水機場、床止
水門、防災ST等

石狩川水系
9,040

8,105,460 142,000 0 0 0 0 0 8,247,460 1,649,492

・石狩川本川
　枯木地区：河道掘削V=1,180千m3
・夕張川
　夕張川右岸栗沢地区：河道掘削V=90千m3
・千歳川
　上江別地区：築堤L=5,500m　（令和3年度完成予定）
　江別太地区：築堤L=4,200m　（令和3年度完成予定）
　旧夕張川左岸地区：築堤L=1,290m
　旧夕張川右岸地区：築堤L=1,800m
　島松川地区：築堤L=1,170m
　長都上流地区：築堤L=600m
・美唄川
　美唄川地区：堤防強化L=560m　（令和5年度完成予定）　　等

石狩川上流

直轄管理延長 L=181.8km
掘削、築堤、護岸、樋門、水門
床止、IT関連、緊急河川敷道路
防災ＳＴ等

石狩川水系
9,040

681,000 75,000 0 0 0 0 0 756,000 151,200

・石狩川本川
　南永山地区：河床低下対策L=550m　（令和7年度完成予定）
・辺別川
　辺別川右岸地区：侵食対策L=550m　 　等

尻別川
直轄管理延長 L=24.2km
掘削、築堤、護岸等

89 146,000 0 0 0 0 0 0 146,000 29,200 豊国地区：河道掘削V=16.0千m3　（令和6年度完成予定）　　等

後志利別川
直轄管理延長 L＝51.0km
掘削、樋門、排水機場等

99 92,000 20,000 0 0 0 0 0 112,000 22,400
愛知地区：河道掘削V=11.0千m3　（令和5年度完成予定）
田代地区：堤防強化L=410m　（令和3年度完成予定）　　等

鵡川
直轄管理延長 L=42.9km
掘削、築堤、樋門等

201 200,000 28,000 0 0 0 0 0 228,000 45,600
旭岡地区：河道掘削V=31.0千m3　（令和3年度完成予定）
有明地区：河道掘削V=12.0千m3　（令和6年度完成予定）　　等

沙流川
直轄管理延長 L=20.8km
掘削、築堤、樋門等

156 218,000 35,000 0 0 0 0 0 253,000 50,600
荷菜去場地区：河道掘削V=15.0千m3　（令和5年度完成予定）
二風谷左岸地区：河道掘削V=34.0千m3　　等

十勝川
直轄管理延長 L=268.4km
掘削、築堤、護岸、樋門
水門、床止等

1,569 1,529,000 330,000 0 0 0 0 0 1,859,000 371,800

・十勝川
　芽室太地区：侵食対策L=550m　（令和3年度完成予定）
・利別川
　高島地区：河道掘削V=130m3
　池田地区：河道掘削V=70m3　（令和3年度完成予定）　　等

釧路川
直轄管理延長 L=102.8km
掘削、築堤、樋門等

183 224,000 0 0 0 0 0 0 224,000 44,800
弟子屈地区：河道掘削V=3千m3、築堤L=80m　（令和7年度完成
予定）　等

網走川
直轄管理延長 L=65.7km
掘削、築堤、護岸、樋門
防災ST等

60 110,000 30,000 0 0 0 0 0 140,000 28,000 豊里地区：河道掘削V=13千m3　（令和7年度完成予定）　　等

常呂川
直轄管理延長 L=93.6km
掘削、築堤、護岸、樋門等

123 235,000 0 0 0 0 0 0 235,000 47,000 福山左岸地区：河道掘削V=35千m3　（令和7年度完成予定）　　等

湧別川
直轄管理延長 L=31.5km
掘削、護岸等

21 46,000 15,000 0 0 0 0 0 61,000 12,200 遠軽左岸地区：堤防強化L=110m　（令和7年度完成予定）　　等

渚滑川
直轄管理延長 L=24.5km
掘削、護岸等

34 58,000 15,000 0 0 0 0 0 73,000 14,600 渚滑左岸地区：河道掘削V=4千m3　（令和7年度完成予定）　　等

天塩川下流
直轄管理延長 L=84.8km
掘削、築堤、護岸、樋門
IT関連、水防拠点等

天塩川水系
799

267,000 100,000 0 0 0 0 0 367,000 73,400 国根布右岸地区：河道掘削V=55千m3　　等

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

負　　担　　基　　本　　額

天塩川上流
直轄管理延長 L=199.1km
掘削、築堤、護岸、樋門
IT関連、水防拠点等

天塩川水系
799

472,000 100,000 0 0 0 0 0 572,000 114,400

・天塩川
  音威子府地区：築堤L=350m
　楠地区：河道掘削V=39.0千m3　（令和7年度完成予定）
　美深地区：河道掘削V=33.0千m3　（令和3年度完成予定）　　等

留萌川
直轄管理延長 L=31.3km
掘削、築堤、護岸、樋門
排水機場、水防拠点、IT関連等

209 145,000 42,000 0 0 0 0 0 187,000 37,400 市街地下流地区：導流堤L=26m　等

（項）北海道開発事業費

（目）総合水系環境整備事業費 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000 150,000

石狩川水系
直轄管理区間 L=807.0km
（水環境、自然再生、水辺整備）

296 84,000 0 0 0 0 0 0 84,000 42,000
砂川地区：親水護岸L=100m
恵庭地区：親水護岸L=150m

十勝川水系
直轄管理区間 L=268.4km
（自然再生、水辺整備）

12 81,000 0 0 0 0 0 0 81,000 40,500
十勝川中流地区：管理用通路L=75m　等
帯広地区：管理用通路L=470m　等

天塩川水系
直轄管理区間 L=283.9km
（水環境、自然再生、水辺整備）

48 135,000 0 0 0 0 0 0 135,000 67,500
名寄川地区：管理用通路（横断施設）N=2箇所（令和7年度完成予
定）

砂防事業

（項）北海道開発事業費

（目）砂防事業費 3,179,000 621,000 0 0 0 0 0 3,800,000 1,266,666

石狩川水系(豊平川)
豊平川
流域面積　A=902km２ 382 431,000 241,000 0 0 0 0 0 672,000 224,000

オカバルシ川床固工（令和８年度完成予定）
御料堰堤（令和７年度完成予定）
南の沢川２号渓流堰堤（令和６年度完成予定）
砂防設備設計　等

十勝川水系
札内川
流域面積　A=725km２ 292 400,000 0 0 0 0 0 0 400,000 133,333

戸蔦別川４号砂防左岸堰堤（令和６年度完成予定）
戸蔦別川４号砂防右岸堰堤（令和６年度完成予定）
戸蔦別川１号砂防堰堤（令和６年度完成予定）　等

石狩川水系(石狩川上流)
石狩川上流、忠別川、美瑛川
流域面積　A=3,450km２ 640 865,000 15,000 0 0 0 0 0 880,000 293,333

白川１号堰堤
白川２号堰堤（令和７年度完成予定）
美瑛川第８号堰堤（令和５年度完成予定）
美瑛川第２号堰堤（令和５年度完成予定）
砂防設備設計　等

樽前山
樽前山
流域面積　A=240km２ 568 1,483,000 365,000 0 0 0 0 0 1,848,000 616,000

覚生川３号堰堤（令和４年度完成予定）
熊の沢川２号堰堤（令和４年度完成予定）
熊の沢川１号堰堤
有珠川砂防堰堤（令和７年度完成予定）
砂防設備設計　等

（目）特定緊急砂防事業費 0 0 250,000 0 0 0 0 250,000 83,333

厚真川水系

厚真川

日高幌内川　流域面積　A=14km
２

チケッペ川　流域面積　A=31km
２

東和川　流域面積　A=5km
２

110 0 0 250,000 0 0 0 0 250,000 83,333
チケッペ川砂防堰堤（令和５年度完成予定）
東和川砂防堰堤（令和５年度完成予定）
用地補償

海岸事業

（項）北海道開発事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 314,000 30,000 0 0 0 0 0 344,000 114,666

胆振海岸 直轄施行区域　Ｌ＝24,595m 629 314,000 30,000 0 0 0 0 0 344,000 114,666
白老工区　人工リーフ（ブロック製作）L=25m
白老工区　緩傾斜護岸改良L=630m　等

16,321,460 1,583,000 250,000 0 0 0 0 18,154,460 4,306,757

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

道路関係

令和３年度補正　北海道における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

北海道縦貫
自動車道

七飯～大沼 L=10.0km 914 300,000 20,000 0 0 0 0 320,000 48,000

・調査推進：
　　測量設計
・工事推進：
　　森地区改良工
　　横川橋ほか下部工

(仮称)七飯IC～大沼公園IC
L=10.0km(2/4)

北海道縦貫
自動車道

士別剣淵～名寄 L=24.0km 337 500,000 0 0 0 0 0 500,000 75,000
・工事推進：
　　士別地区改良工

士別剣淵IC～名寄IC
L=24.0km(2/4)

北海道横断
自動車道

本別～釧路 L=65.0km 2,392 180,000 0 0 0 0 0 180,000 27,000
・工事推進：
　　釧路地区改良工
　　美濃橋上部工

阿寒IC～釧路西IC
L=17.0㎞（2/4）
令和6年度開通予定

北海道横断
自動車道

足寄～北見 L=79.0km 1,072 780,000 0 0 0 0 0 780,000 117,000
・工事推進：
　　陸別地区改良工

足寄IC～陸別小利別
L=51.0km（2/4）

国道5号
倶知安余市道路（倶知安
～共和）

L=11.5km 420 820,000 30,000 0 0 0 0 850,000 170,000

・調査推進：
　　測量設計
・工事推進：
　　共和地区改良工

(仮称)倶知安IC～(仮称)共和IC
L=11.5km（2/2）

国道5号
倶知安余市道路（共和～
余市）

L=27.6km 1,090 1,915,000 230,000 0 0 0 0 2,145,000 429,000

・調査推進：
　　測量設計
・工事推進：
　　共和地区ほか改良工

（仮称）共和IC～（仮称）仁木IC
L=24.3km（2/2）

（仮称）仁木IC～余市IC
L=3.3km（2/2）
令和6年度開通予定

国道38号 釧路新道 L=8.8km 498 435,000 0 0 0 0 0 435,000 87,000
・工事推進：
　　釧路地区改良工
　　鶴野橋下部工

釧路市大楽毛～釧路市北園
L=4.1㎞（4/4）
令和6年度開通予定

国道40号 音威子府バイパス L=19.0km 1,287 1,700,000 0 0 0 0 0 1,700,000 340,000
・工事推進：
　　音威子府地区改良工
　　音威子府地区舗装工

（仮称）音威子府IC～（仮称） 中川IC
L=19.0km(2/2)
令和7年度開通予定

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

令和３年度補正　北海道における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

国道44号 尾幌糸魚沢道路 L=24.7km 650 450,000 100,000 0 0 0 0 550,000 110,000

・調査推進：
　　測量設計
・工事推進：
　　厚岸地区改良工

厚岸町尾幌～厚岸町糸魚沢
L=24.7km(2/2）

国道235号 厚賀静内道路 L=16.2km 678 1,110,000 0 0 0 0 0 1,110,000 222,000
・工事推進：
　　新冠地区改良工

日高厚賀IC～（仮称）新冠IC
L=9.1km（2/2）
R7年度開通予定

（仮称）新冠IC～(仮称)静内IC
L=7.1㎞(2/2)

国道236号
大樹広尾道路（忠類大樹
～豊似）

L=15.1km 200 1,090,000 0 0 0 0 0 1,090,000 218,000
・工事推進：
　　大樹地区改良工

忠類大樹IC～(仮称)豊似IC
L=15.1km（2/2）

国道237号 富良野北道路 L=5.7km 176 525,000 0 0 0 0 0 525,000 105,000
・工事推進：
　　中富良野地区改良工
　　鹿討跨道橋上部工

空知郡中富良野町字中富良野～北
の峰IC
L=5.7km(2/2)

国道278号 尾札部道路 L=14.8km 221 830,000 0 0 0 0 0 830,000 166,000
・工事推進：
　　函館地区改良工
　　函館地区舗装工

函館市豊崎町～函館市大船町
L=0.5km(2/2)
令和4年度開通予定

函館市大船町～函館市大船町
L=2.4km（2/2）

国道337号 長沼南幌道路 L=14.6km 240 1,200,000 20,000 0 0 0 0 1,220,000 244,000

・調査推進：
　　測量設計
・工事推進：
　　長沼地区改良工
　　富志戸川橋上部工

夕張郡長沼町東10線～空知郡南幌
町南15線
L=14.6km(2/4)

国道450号 遠軽上湧別道路 L=13.8km 300 0 420,000 0 0 0 0 420,000 84,000
・調査推進：
　　測量設計

遠軽IC～（仮称）上湧別IC
L=13.8km(2/2)

国道452号 盤の沢道路 L=6.8km 242 450,000 100,000 0 0 0 0 550,000 110,000

・調査推進：
　　測量設計
・工事推進：
　　芦別地区改良工

芦別市黄金町～旭川市国有林旭川
事業区
L=6.8km(2/2)

令和３年度補正　北海道における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

国道40号 天塩防災 L=13.0km 256 495,000 0 0 0 0 0 495,000 99,000
・工事推進：
　　天塩地区改良工

天塩郡天塩町字オヌプナイ～天塩郡
天塩町字サクカヘシ
L=9.6km（2/2）

天塩郡天塩町字ウブシ～天塩郡幌
延町字幌延
L=1.6km（2/2）
令和2年10月30日開通済

天塩郡幌延町字幌延～幌延IC
L=1.8km(2/2）
令和5年度開通予定

国道236号 野塚防災 L=3.1km 120 0 95,000 0 0 0 0 95,000 19,000
・調査推進：
　　測量設計

広尾町字上トヨイ基線～広尾町字上
トヨイ基線
L=3.1km(2/2)

国道238号 紋別防雪 L=15.0km 199 770,000 0 0 0 0 0 770,000 154,000

・工事推進：
　　紋別地区改良工
　　紋別地区舗装工
　　信太橋上部工
　　八十士橋下部工

紋別郡湧別町字川西～紋別市沼の
上、紋別市小向～紋別市小向
L=14.1km(2/2）
令和6年度開通予定

国道238号 浜猿防災 L=9.7km 100 200,000 35,000 0 0 0 0 235,000 47,000

・調査推進：
　　測量設計
・工事推進：
　　浜頓別地区ほか改良工

枝幸郡浜頓別町字豊牛～枝幸郡浜
頓別町字浜頓別
L=4.3km(2/2)
令和4年度開通予定

宗谷郡猿払村浜鬼志別～宗谷郡猿
払村知来別
L=4.3km(2/2)
令和6年度開通予定

宗谷郡猿払村知来別～稚内市字東
浦
L=1.1km(2/2)

国道239号 霧立防災 L=4.9km 153 310,000 0 0 0 0 0 310,000 62,000
・工事推進：
　　苫前地区改良工

苫前郡苫前町字霧立～苫前郡苫前
町字霧立
（霧立峠トンネル区間）
L=0.6km（2/2）
令和4年度開通予定

苫前郡苫前町字霧立～苫前郡苫前
町字霧立
L=4.3km(2/2)

令和３年度補正　北海道における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

国道335号 標津防災 L=3.8km 40 170,000 0 0 0 0 0 170,000 34,000
・工事推進：
　　標津地区改良工

標津郡標津町字崎無異～標津郡標
津町字崎無異
L=3.8km(2/2）
令和4年度開通予定

14,230,000 1,050,000 0 0 0 0 15,280,000 2,967,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

令和３年度補正　北海道における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 100,000 0 0 0 0 0 100,000 20,000

安平歩道整備 － － 100,000 0 0 0 0 0 100,000 ・工事

－ － 60,000 0 0 0 0 0 60,000 12,000

新町歩道整備 － － 60,000 0 0 0 0 0 60,000 ・工事

－ － 145,000 0 0 0 0 0 145,000 29,000

宗谷岬路肩改良 － － 145,000 0 0 0 0 0 145,000 ・工事

－ 305,000 0 0 0 0 0 305,000 61,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

国道234号 北海道234号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R3年度補正事業内容

合　　　　計

国道237号 北海道237号交通安全対策

国道238号 北海道238号交通安全対策

令和３年度補正　北海道における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ 990,000 0 0 0 0 0 990,000 330,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

備考内　　　訳
計

国道5号
国道12号
国道36号
国道37号
国道38号
国道40号
国道44号
国道228号
国道229号
国道230号
国道231号
国道232号
国道235号
国道236号
国道237号
国道238号
国道239号
国道240号
国道241号
国道243号
国道274号
国道275号
国道276号
国道333号
国道336号
国道391号

－ － － 990,000 0

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R3年度補正事業内容

防護柵、道路標識、区画線、情報提供機器（情報提供
板）、情報収集機器（CCTV)、ラジオ再放送設備

合　　　　計

0 0 0 0 990,000 330,000

令和３年度補正　北海道における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道12号 北海道12号電線共同溝 120,000 0 0 0 0 0 120,000 40,000

江別野幌町第二電線共同
溝

L=0.8km 10 120,000 0 0 0 0 0 120,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道38号 北海道38号電線共同溝 201,000 0 0 0 0 0 201,000 67,000

釧路橋北地区電線共同溝 L=3.4km 39 201,000 0 0 0 0 0 201,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道39号 北海道39号電線共同溝 156,000 0 0 0 0 0 156,000 52,000

北見大通電線共同溝 L=1.0km 9 156,000 0 0 0 0 0 156,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道229号 北海道229号電線共同溝 201,000 0 0 0 0 0 201,000 67,000

余市駅前電線共同溝 L=2.1km 19 201,000 0 0 0 0 0 201,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道276号 北海道276号電線共同溝 102,000 0 0 0 0 0 102,000 34,000

苫小牧新中野町電線共同
溝

L=0.6km 6 102,000 0 0 0 0 0 102,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道279号 北海道279号電線共同溝 120,000 0 0 0 0 0 120,000 40,000

十字街電線共同溝 L=2.4km 25 120,000 0 0 0 0 0 120,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

900,000 0 0 0 0 0 900,000 300,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

農業関係

（様式１）

令和３年度補正予算　北海道における事業計画

（単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

事　業
車両費

換地計画
委託費

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業 北海 479 600,000 0 0 0 0 0 600,000 107,998 用水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業 幌加内 49 200,000 0 0 0 0 0 200,000 35,920 用水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業 江別南幌 75 100,000 0 0 0 0 0 100,000 17,829 排水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業 新鵡川 190 900,000 0 0 0 0 0 900,000 160,147 排水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業 大原二期 57 200,000 0 0 0 0 0 200,000 28,944 用水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業 芽室川西 476 2,000,000 0 0 0 0 0 2,000,000 317,771 用水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業 網走川中央 102 200,000 0 0 0 0 0 200,000 33,610 頭首工　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業 別海北部 560 1,200,000 0 0 0 0 0 1,200,000 192,000 用水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業 根室 154 200,000 0 0 0 0 0 200,000 32,000 用水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業
（直轄明渠排水事業）

新川二期 65 0 30,000 0 0 0 0 30,000 4,800 測量設計　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業
（国営施設応急対策事業）

新雨竜二期 52 170,000 0 0 0 0 0 170,000 30,607 ダム　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業
（国営施設応急対策事業）

お茶の水 47 100,000 0 0 0 0 0 100,000 18,773 排水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業
（国営施設応急対策事業）

てしおがわ剣和 64 300,000 0 0 0 0 0 300,000 54,000 用水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業
（国営施設応急対策事業）

鳥沼宇文 50 210,000 0 0 0 0 0 210,000 37,266 用水路　1式

一般型
(直入)

国営かんがい排水事業
（国営施設応急対策事業）

八十士 17 290,000 0 0 0 0 0 290,000 46,400 排水路　1式

一般型
(直入)

国営農地再編整備事業 南長沼 352 860,000 0 0 0 0 0 860,000 154,800 区画整理　1式

一般型
(直入)

国営農地再編整備事業 美唄茶志内 271 1,820,000 0 0 0 0 0 1,820,000 327,600 区画整理　1式

一般型
(直入)

国営農地再編整備事業 津別 149 650,000 0 0 0 0 0 650,000 117,000 区画整理　1式

一般型
(直入)

国営農地再編整備事業 東宗谷 83 50,000 0 0 0 0 0 50,000 9,000 区画整理　1式

地　方
負担額

令和３年度補正予算
事業内容

備考
内訳

計
区分 事業名 地区名

全体事業費
（億円）

負担基本額

（様式１）

令和３年度補正予算　北海道における事業計画

（単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

事　業
車両費

換地計画
委託費

地　方
負担額

令和３年度補正予算
事業内容

備考
内訳

計
区分 事業名 地区名

全体事業費
（億円）

負担基本額

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 美唄 364 2,400,000 0 0 0 0 0 2,400,000 439,200 区画整理　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 岩見沢北村 374 0 100,000 0 0 0 0 100,000 18,300 測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 岩見沢大願 280 300,000 300,000 0 0 0 0 600,000 109,800
区画整理　1式
測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 今金南 252 800,000 0 0 0 0 0 800,000 146,400 区画整理　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 今金北 205 0 100,000 0 0 0 0 100,000 18,300 測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 ニセコ 216 900,000 0 0 0 0 0 900,000 164,700 区画整理　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 北野 169 250,000 0 0 0 0 0 250,000 45,750 区画整理　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 愛別 281 1,800,000 100,000 0 0 0 0 1,900,000 347,700
区画整理　1式
測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 大雪東川第一 263 800,000 100,000 0 0 0 0 900,000 164,700
区画整理　1式
測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 旭東東神楽 396 200,000 100,000 0 0 0 0 300,000 54,900
区画整理　1式
測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 大雪東川第二 389 1,000,000 100,000 0 0 0 0 1,100,000 201,300
区画整理　1式
測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 旭東 541 700,000 300,000 0 0 0 0 1,000,000 183,000
区画整理　1式
測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 伊達 230 0 100,000 0 0 0 0 100,000 18,300 測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 阿寒 122 500,000 100,000 0 0 0 0 600,000 109,800
区画整理　1式
測量設計　1式

一般型
(直入)

国営緊急農地再編整備事業 雄武丘陵 138 200,000 0 0 0 0 0 200,000 36,600 区画整理　1式

一般型
(直入)

国営総合農地防災事業 産士 148 430,000 0 0 0 0 0 430,000 107,500 排水路　1式

一般型
(直入)

国営総合農地防災事業 勇知 82 400,000 0 0 0 0 0 400,000 100,000 排水路　1式

一般型
(直入)

国営総合農地防災事業 幌延 191 400,000 0 0 0 0 0 400,000 100,000
排水路　1式
農地保全　1式

計 － 21,130,000 1,430,000 0 0 0 0 22,560,000 4,092,715

（注） 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

水産関係

（様式１）

令和３年度補正予算　北海道における事業計画
（単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

直轄特定漁港漁場整備事業 第３種 苫前 28 200,000 0 0 0 0 0 200,000 40,000 東外防砂堤

直轄特定漁港漁場整備事業 第３種 古平 39 200,000 0 0 0 0 0 200,000 40,000 東防波堤（改良）

直轄特定漁港漁場整備事業 第３種 追直 84 733,000 0 0 0 0 0 733,000 244,333 -5.5m岸壁（改良）

直轄特定漁港漁場整備事業 第３種 登別 74 148,000 0 0 0 0 0 148,000 49,333 -3.0m岸壁（改良）

直轄特定漁港漁場整備事業 第３種 様似 48 450,000 0 0 0 0 0 450,000 150,000 -5.5m岸壁（改良）、船揚場（改良）

直轄特定漁港漁場整備事業 第３種 厚岸 178 470,000 0 0 0 0 0 470,000 94,000 -5.5m航路（湖南）

直轄特定漁港漁場整備事業 第３種 落石 108 395,000 0 0 0 0 0 395,000 173,667 ［落石］-4.0m岸壁（改良）、道路（改良）（法面）、用地（改良）

小計 559 2,596,000 0 0 0 0 0 2,596,000 791,333

直轄特定漁港漁場整備事業 第４種 東浦 38 220,000 0 0 0 0 0 220,000 66,000 -3.5m岸壁

直轄特定漁港漁場整備事業 第４種 礼文西 64 175,000 0 0 0 0 0 175,000 26,250 [元地]西防波堤（改良）

直轄特定漁港漁場整備事業 第４種 大津 37 130,000 0 0 0 0 0 130,000 39,000 用地、用地（改良）

直轄特定漁港漁場整備事業 第４種 歯舞 79 180,000 0 0 0 0 0 180,000 47,000 [歯舞]突堤、橋梁、駐車場(人工地盤)、用地(人工地盤)

直轄特定漁港漁場整備事業 第４種 ウトロ 63 400,000 0 0 0 0 0 400,000 80,000 南防波堤

直轄特定漁港漁場整備事業 第４種 サロマ湖 67 340,000 0 0 0 0 0 340,000 68,000 [第2湖口]西防砂堤、-4.5m航路、護岸（航路東）

直轄特定漁港漁場整備事業 第４種 元稲府 30 440,000 0 0 0 0 0 440,000 105,000 北防波堤（改良）、-3.5m岸壁(改良)

小計 378 1,885,000 0 0 0 0 0 1,885,000 431,250

直轄特定漁港漁場整備事業
北海道第３種及び
第４種漁港

205 1,326,000 0 0 0 0 0 1,326,000 293,200
[様似]東防波堤(補修)、西護岸（補修）、[大津]-4.5m泊地、[羅臼]-
3.5m岸壁（補修）、[サロマ湖]-4.5m航路（補修）、防波堤（防氷）（補
修）、[能取]防波堤（防氷）（補修）

小計 205 1,326,000 0 0 0 0 0 1,326,000 293,200

令和３年度補正予算
事業内容

備考
内訳

計
事業名 区分 地区名

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

合計 1,142 5,807,000 0 0 0 0 0 5,807,000 1,515,783

　　　（注）　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。